1

2025年3月11日

各 位

三菱ＨＣキャピタル株式会社

代表取締役 社長執行役員 久井 大樹

 (コード：8593 東証プライム)

JSAによる航空機 50機の発注決定のお知らせ

当社は、米国時間 2025年 3月 10日(日本時間 2025年 3月 11日)、当社の完全子会社であるMHC

JSA GP Ltd.の取締役会にて、Airbus S.A.S.(CEO：Guillaume Faury／以下、エアバス社)に対し

A320neo ファミリー機 50 機の発注を決議しましたのでお知らせします。なお、本発注決議は、エアバス社と

の間で売買契約書が締結されることを前提条件としています。

発注については、JSA International Holdings, L.P.(以下、JSA)の完全子会社(当社の孫会社)JSA

International U.S. Holdings, LLC(CEO：Kevin McDonald)が行います。

1. 発注の理由

JSA グループは現在、グループ全体で 239 機を保有・管理しており、流動性の高いナローボディ機*1

を中心に、平均機齢 5 年の若齢機で構成されたポートフォリオを有しています。また、旧型機に比べて

燃費効率が良い新型機の保有比率向上にも取り組んでおり、機体の獲得と売却を並行して行い、保有

資産を常に入れ替えることで収益拡大・収益率向上を図っています。

今回発注を決定した A320neo ファミリー機は、世界 140 社以上の航空会社で運航され、納入機数

3,780 機超、受注残 7,200 機超と、エアバス社が誇るベストセラー新型ナローボディ機です。同機種は

旧型機と比較し燃料消費量を 20%以上削減できるなど、高い環境性能を有しています。

本件は、2018 年に実施したボーイング社に続く、航空機メーカー向けの直接発注となります。本発

注をとおして、JSA グループは優良資産の安定的な積み上げ、世界各国の航空会社との取引拡大を

加速し、さらなる事業規模の拡大および持続的な成長をめざします。また、環境負荷の低い新型機の

保有比率を高めることで、航空業界における脱炭素化の推進に貢献します。

*1 座席数 100席～200席前後の単通路機

2. 当社孫会社の概要

(1) 名 称 JSA International U.S. Holdings, LLC

(2) 所 在 地 909 Montgomery Street, Suite 500, San Francisco, CA 94133,

U.S.A.

(3) 代表者の役職・氏名 CEO：Kevin McDonald

(4) 事 業 内 容 航空機リース

(5) 資 本 金 404,657千米ドル

(6) 設 立 年 2010年

(7) 決 算 期 3月 31日

(8) 大 株 主 お よ び

持 株 比 率
JSA International Holdings, L.P. 100%

2

3. 取得する機体の概要

(1)  航 空 機 A320neoファミリー機

(2)  機 数 50機

(3)  機 種 A320neo および A321neo

(4)  購 入 価 格 エアバス社との取り決めにより非開示

* 発注にかかる基本合意書(Memorandum of Understanding)は締結しています。

* 機種ごとの購入機数内訳は未定です。

4. 購入先の概要

(1) 名 称 Airbus S.A.S.

(2) 所 在 地 1 Rond-Point Maurice Bellonte, Blagnac, 31707, France

(3) 代表者の役職 ・氏名 CEO：Guillaume Faury

(4) 事 業 内 容 航空機等の開発、製造および販売

(5) 資 本 金 非開示（親会社であるAirbus S.E.の資本金は 792,283,673百万ユーロ）

(6) 設 立 年 1970年

(7) 大 株 主 お よ び

持 株 比 率
Airbus S.E.94.7%

(8) 当社と購入先の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(9) 直 前 事 業 年 度 の

E B I T および総資産

非開示

Airbus S.E.の 2023年度決算は以下の通り。

EBIT：4,603百万ユーロ

総資産：118,871百万ユーロ

5. 日程

(1) 子会社の取締役会決議日 2025年 3月１0日(米国時間)

(2) 売 買 契 約 締 結 日 2025年 3月１1日(米国時間)(予定)

(3) 納 入 予 定 日 2031年以降

6. 今後の見通し

今回発注する航空機 50機の納入開始は 2031年以降のため、2025年 3月期連結業績予想の修

正はありません。

(参考)

MHC JSA GP Ltd.の概要

(1) 名 称 MHC JSA GP Ltd.

(2) 所 在 地 ケイマン諸島

(3) 代表者の役職・氏名
Directors: Kevin McDonald, Chris Dailey, Yasuyuki Kusakari,

Seiichi Matsushita, Masafumi Hirai

(4) 事 業 内 容 JSA International Holdings, L.P.のジェネラルパートナー

(5) 資 本 金 1米ドル

(6) 設 立 年 2012年

(7) 決 算 期 3月 31日

(8) 大 株 主 お よ び

持 株 比 率
三菱ＨＣキャピタル株式会社 100%

3

■航空事業について

当社グループは「2023～2025年度中期経営計画」において、環境・社会・経済的課題の解決を通じた

持続的な成長による中長期的な企業価値向上をめざしており、航空事業は成長を期待しているセグメント

の一つです。航空機リース事業の JSA、航空エンジンリース事業の Engine Lease Finance

Corporation、航空エンジンパーツアウト事業の INAV LLC、日本型オペレーティングリース事業・新規

事業推進を担う当社航空事業部／MHC アビエーション・サービス株式会社の一体運営と成長により、航

空業界の課題解決と当社グループの企業価値向上に貢献しています。今後も業界の変化を成長機会と

捉え、当社のマテリアリティ*2 への取り組みにつながる事業活動を継続し、お客さま・パートナー企業ととも

に航空業界の課題解決に挑戦し続けます。

*2 当社グループのマテリアリティ https://www.mitsubishi-hc-capital.com/sustainability/materiality.html

■本件に関するお問い合わせ先

三菱ＨＣキャピタル株式会社

コーポレートコミュニケーション部

〒100-6525 東京都千代田区丸の内一丁目 5番 1号

TEL 03-6865-3002 (直通)

以 上

https://www.mitsubishi-hc-capital.com/sustainability/materiality.html